РЕГЛАМЕНТ
первенства Самарской области 
среди мальчиков и девочек до 9 лет по шахматам
1. Соревнования проводятся с 9 по 13 февраля 2018 года в помещении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования специализированной детско-юношеской спортивной школе олимпийского резерва № 4 «Шахматы» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, ул. Революционная, д. 11.

	Дата
	Время
	Тур
	Возрастная группа
	Спортивные дисциплины
	Номер-код спортивной дисциплины

	9 февраля
	13.00-15.00
	1 тур
	Мальчики, девочки до 9 лет
	Шахматы - личные соревнования
	0880012811Я

	
	15.30-17.30
	2 тур
	
	
	

	10 февраля
	11.00-13.00
	3 тур
	
	
	

	
	14.00-16.00
	4 тур
	
	
	

	11 февраля
	11.00-13.00
	5 тур
	
	
	

	
	14.00-16.00
	6 тур
	
	
	

	12 февраля
	11.00-13.00
	7 тур
	
	
	

	
	14.00-16.00
	8 тур
	
	
	

	13 февраля
	11.00-13.00
	9 тур
	
	
	


2. Первенство проводится по швейцарской системе в 9 туров (с использованием компьютерной программы Swiss Manager). Соревнования проводятся по правилам вида спорта «шахматы».
3. Контроль времени на обдумывание - 1 час 00 минут каждому участнику до конца партии. Расписание встреч очередного тура вывешиваются на информационном стенде через 10 минут после окончания игры. Результаты жеребьевки можно узнать на официальном сайте турнира www.ladachess.ru
4. На игровой площадке запрещается любое использование мобильных средств связи. Участнику, у которого мобильный телефон подаст звуковой сигнал, засчитывается поражение.  

5. Игрокам, опоздавшим на тур более чем на 30 минут, засчитывается поражение. Участники, закончившие партию, покидают игровую площадку. Тренеры  и представители во время тура в игровой зал не допускаются.

6. Победители определяются по наибольшему количеству очков. В случае равенства очков у двух или более участников места в турнирах определяются по системе дополнительных показателей согласно положению о соревнованиях.

7. Победители и призеры награждаются медалями, дипломами и призами. Победители турниров девочек и мальчиков получают право участия в первенстве Приволжского федерального округа.
8. Заявление  в апелляционный комитет (АК) с намерением опротестовать решение главного судьи подается в письменном виде не позднее 15 минут после окончания партии с внесением залоговой суммы 2000 рублей. При решении АК в пользу заявителя взнос возвращается. Решение АК является окончательным. Состав апелляционного комитета будет объявлен после организационного собрания.

9. Главная судейская коллегия:
Главный судья – Белов Алексей Николаевич 

судья ВК (г. Тольятти).
Главный секретарь – Согоян Андраник Сашаевич 
судья  (г. Тольятти).

           Главный судья, арбитр ВК 



                                                  А.Н. Белов   
